การพยากรณตัวแปรทางเศรษฐกิจ ภาพที่ 6 แสดงการพยากรณผลผลิตและอัตราเงินเฟอพื้นฐาน
โดยกําหนดใหเคร่ืองมือในการดําเนินนโยบายการเงิน คือ อัตราดอกเบี้ยมีอัตราคงที่ตลอดระยะเวลาที่พิจารณา
หากกําหนดใหขอมูลดังกลาวเปนรายไตรมาส จะเห็นไดวาทั้งผลผลิตและอัตราเงินเฟอพื้นฐานอยูในชวงที่กําลัง
ปรับตัวสูงขึ้น โดยอัตราเงินเฟอพ้ืนฐานต้ังแต ไตรมาสที่ 4 มีโอกาสท่ีจะปรับตัวสูงใกลกับรอยละ 3

ภาพที่ 7

6 ดู ประสงคและสุรจิต (2000) และรายงานแนวโนมเงินเฟอ กรกฎาคม 2000 (2543) – เมษายน 2001 (2544)
ตามรายงานแนวโนมเงินเฟอ ประจําเดือนเมษายน 2001 แบบจําลองเศรษฐกิจมหภาคของไทยประกอบดวย
38 สมการ

7 ในการคํานวณหานโยบายการเงินที่เหมาะสม ไดใช WinSolve ซ่ึงเปน software คิดคนโดย Richard Pierse,
Department of Economics, University of Surrey.

คือ งายแกการนํา
ไปใชในการแนะนําทิศทางของนโยบายการเงิน อยางไรก็ตาม หากประเทศอ่ืน ๆ จะนําสมการดังกลาวไปใช
แนะนําทิศทางในการดําเนินนโยบายการเงินควรที่จะทําการทดสอบกอนวาสมการที่ (29) มีความเหมาะสมในการ
นําไปใชหรือไม

Taylor Rule กับการดําเนินนโยบายการเงินของไทย

ในชวงหลังสงครามโลกคร้ังที่ 2 - มิถุนายน 1997 (2540) ประเทศไทยผูกคาเงินบาทไวกับตระก
ราเงิน (Basket-Peg Exchange Rate Regime) โดยมีทุนรักษาระดับอัตราแลกเปล่ียน (Exchange Equalization
Fund: EEF) กําหนดคาเงินบาท/ดอลลาร สรอ. โดยผูกกับการเปลี่ยนแปลงคาเงินสกุลหลักและสกุลเงินในภูมิภาค
ที่เปลี่ยนแปลงไปในแตละวัน ซึ่งน้ําหนักสวนใหญจะอยูที่ดอลลาร สรอ.

หลังจากการเปลี่ยนแปลงระบบอัตราแลกเปลี่ยนเปนแบบลอยตัว (Floating
Exchange Rate System) ในเดือนกรกฎาคม 1997 (2540) และวิกฤตการณ ทางเศรษฐกิจ
ประเทศไทยอยูภายใตโปรแกรมการใหความชวยเหลือของกองทุนการเงินระหวางประเทศ
(International Monetary Fund : IMF) ซ่ึงได เร่ิมเม่ือเดือนสิงหาคม 1997 (2540) การดําเนิน
นโยบายของประเทศไทยคงอยูภายใตขอตกลงของรัฐบาลไทยกับ IMF โดยมีกรอบการดําเนิน
นโยบายตามกรอบของกองทุนการเงินระหวางประเทศท่ีเรียกวา Financial Programming หรือ
กรอบการตั้งเปาปริมาณเงิน (Monetary Targeting, กรกฎาคม 1997 (2540) – พฤษภาคม 2000
(2543)) โดยมีการตกลงเปาหมายของการดําเนินนโยบายการเงิน (อัตราการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจและอัตราเงินเฟอ) และมีการตั้งเปาหมายปริมาณเงินเปนเปาหมายข้ันกลางและเปาหมาย
ฐานเงินเปนเปาหมายข้ันปฏิบัติการ

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2000 (2543) ประเทศไทยไดประกาศใชกรอบในการดําเนินนโยบาย
การเงินแบบการตั้งเปาอัตราเงินเฟอ (Inflation Targeting) ในการดําเนินนโยบายการเงินของประเทศ ท้ังน้ี
จากการพิจารณาปจจัยตาง ๆ ในระบบการเงินทั้งในปจจุบันและในอนาคต การใชปริมาณเงินเปนเปาหมายจะมี
ประสิทธิผลนอยกวาการใชเงินเฟอเปนเปาหมาย